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Gynekologisk screening för invånare 

folkbokförda utanför VGR samt svenska 

medborgare som inte är folkbokförda i 

Sverige 

Förändringar sedan föregående version 
Nationellt processregister cervixcancerprevention (NPCx) ersätter Cytburken. 

Anpassning/förtydligande gällande HPV-kontrollfil. 

Bakgrund och syfte  
Dokumentet beskriver rutin vid gynekologisk screening (GCK) för invånare 

som är folkbokförda utanför Västra Götalandsregionen (VGR) samt för 

svenska medborgare som inte är folkbokförda i Sverige. 

Denna rutin berör, förutom kvinnor, andra personer med livmodertapp. 

Utförande 

Inledning 
Invånare med kvinnligt personnummer och som är folkbokförda i Sverige har 

enligt Patientlagen rätt att ta gynekologiskt screeningprov i vilken region de 

önskar. 

Om en kvinna som inte är folkbokförd i Sverige önskar ta ett cellprov 

hänvisas hon till gynekologisk mottagning och får då betala för sin 

provtagning och vård. 

Rutin
Gäller för: Barnmorskemottagning och gynekologi
Innehållsansvar: Karin Jerhamre Sund, (karje1), Överläkare
Granskad av: Katarina Kylebäck, (katky), Överläkare
Godkänd av: Maria Gjertsen, (marem2), Regionområdeschef

Giltig från: 2024-10-03
Giltig till: 2026-10-02
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Provtagning på invånare folkbokförd i annan 
region än VGR 

Screeningintervall  

Provtagning skall enbart utföras inom rekommenderat screeningintervall. 

Kontrollera i NPCx om uppgift finns där angående senast taget prov. Om 

uppgift saknas i NPCx skall GCK- kallelse, eller annat dokument som styrker 

att prov skall tas, uppvisas. 

Betalning 

Gynekologiskt screeningprov är kostnadsfritt. 

Tidsbokning 

Invånare folkbokförda utanför VGR kallas för provtagning i sin 

hemortsregion. Om invånaren i stället önskar provtagning på 

barnmorskemottagning (BMM) i VGR måste invånaren själv beställa tid för 

provtagning på BMM VGR.  

Vid besöket läggs invånaren i besökslistan i Hälsokontrollssystemet (HKS) 

varefter det går att skicka e-remiss. 

E-remiss ska användas 

Klinisk remiss (pappersremiss) skall inte användas vid provtagning inom 

screeningprogrammet på BMM. 

Patientinformation 

Informera invånaren om att normala provsvar skickas till 

folkbokföringsadressen. Vid obedömbart prov kommer invånaren få en 

kallelse till samma BMM för ny provtagning. Vid avvikande provsvar som 

motiverar någon form av uppföljning kommer invånaren bli kallad till den 

kopplade gynekologmottagning som provtagande BMM är knuten till. 

Ovanstående gäller även om invånaren har en c/o adress. 

Svar till invånare bosatt i annan region än VGR 

Normalsvar 

Normalt provsvar (både cytologisk analys och HPV-analys) skickas direkt till 

invånarens folkbokföringsadress från respektive laboratorium. Registrering 

av provsvaret i NPCx görs av laboratoriet. 

Obedömbart prov/omprov  
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Svaret hamnar automatiskt i ”uppföljningsfliken” i HKS där informationen är 

tillgänglig för personal på Screening och egen provhantering (SEP), som gör 

en manuell omkallelse till samma BMM där provet togs. 

Avvikande svar - som kräver uppföljning 

Svar skickas från laboratoriet till den gynmottagning som är kopplad till den 

BMM där provet togs. 

Gynekologimottagningen kontaktar invånaren och enligt överenskommelse:  

• erbjuds invånaren en tid på aktuell mottagning för utredning. 

eller 

• remitteras invånaren för uppföljning på hemorten. 

Avvikande svar - till HPV-kontrollfil  

Utomlänsinvånare får provsvar till sin folkbokföringsadress från laboratoriet 

angående positiv HPV och negativ cytologi som ska följas upp enligt 

gällande kontrollfil HPV. Uppföljningsintervall står i provsvaret. Invånaren 

läggs automatiskt in i gällande kontrollfil HPV i RHKS men VGR kommer 

inte att kalla invånaren. 

Det är upp till invånaren att informera sin hemregion om provsvaret och 

uppföljning och kontakta hemregionens kansli alternativt BMM för vidare 

uppföljning. 

Provsvar kan inte skickas till annan adress än folkbokföringsadress/särskild 

adress. Är invånaren inte folkbokförd i Sverige kan laboratoriet inte skicka ut 

provsvar.  

Arbetsgrupp  
Karin Jerhamre Sundh, mödrahälsovårdsöverläkare, medicinskt ansvarig 

läkare, Screening och egen provhantering, Regionhälsan 

Helena Seth, barnmorska, Screening och egen provhantering, Regionhälsan 

Katarina Kylebäck, överläkare, regional processledare 

livmoderhalscancerprevention, RCC väst.  
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Information om handlingen 

Handlingstyp: Rutin 

Gäller för: Barnmorskemottagning och gynekologi  

Innehållsansvar: Karin Jerhamre Sund, (karje1), Överläkare 
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